
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 12. května 2020
Č. 89, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
8

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
8

0
0

2

NETOPÝŘI SE VYUŽÍVALI
I V TRADIČNÍ MEDICÍNĚ
PŘENOS VIRU ZE ZVÍŘETE NA ČLOVĚKA NENÍ JASNÝ, ŘÍKÁ DOCENT ZUKAL STRANA 8

Svátek slaví: Pankrác

Pivko na zahrádce nebo nový sestřih. Česko se vrací do fáze „svobody“
V dosud největší vlně rušení zákazů zavedených proti šíření koronaviru se včera otevřely venkovní zahrádky restaurací, obchodní centra i kadeřnictví.
Povolené jsou po dvou měsících také akce do 100 lidí, což se týká návštěv divadel, kin či muzeí, svateb, sportovních tréninků i zápasů nebo mší. Včerejší
rozvolnění se dotklo i škol, otevřely se pro deváťáky a maturanty. Některé školy pro ně však zatím výuku nezahájily, někde se totiž vedení škol rozhodlo
pokračovat ve vzdělávání jen na dálku. U všech zmírnění pravidel však lidé musejí dál přísně dodržovat hygienu a dvoumetrové rozestupy. 2x MAFRA, 1x ČTK

Nošení roušek venku
skončí už 25. května
Bez ochrany dýchacích cest. Na otevřených prostranstvích lidé musí dodržovat dvoumetrové rozestupy.
Povinnost. Zůstává v MHD a v uzavřených prostorách. Senioři. Nakupují stále mezi 8. a 10. hodinou STRANA 4



www.metro.cz PRAHA úterý 12. května 2020 02

První ročník soutě-
že magistrátu
pozná vítěze
už za měsíc.

S cílem zlepšit život obyvatel
hlavního města přišel v led-
nu magistrát a odstartoval pi-
lotní ročník akce Nakopni
Prahu, která má mimo jiné
zvýšit zájem občanů o veřej-
né dění a pomoci nejlepším
týmům rozjet jejich projekt.
„S dobrým nápadem může
přijít kdokoliv. Důležité ale
je, aby ho uměl rychle vymys-
let, zrealizovat a prodat,“
říká o soutěži pražský zastu-
pitel a ředitel Výboru pro IT
Jaromír Beránek, kterýmá ce-
lou soutěž na starost.
Účastníci si na začátku

mohli vybírat ze šesti témat,
která magistrát připravil. Pří-
kladem je legalizace a moni-
torování reklamy v centru,

zlepšení péče o nemocné
a starší lidi, zkvalitnění zele-
ně nebo účinnější výuka
v pěstounských rodinách.
„Náměty jsme řešili s radní-
mi městských částí. Cílem
bylo najít opomíjené, ale dů-
ležité problémy,“ vysvětluje
Beránek. Do soutěže se přihlá-
silo osmnáct týmů, ze kte-
rých odborná porota, složená
z lidí z magistrátu a zástupců
technologických firem, vy-

brala v dubnu jedenáct nej-
lepších. Mezi nimi byly v prv-
ním kole i projekt týmu Kob-
lížci, který má cíl zlepšit do-
voz knih z knihoven k senio-
rům, či Plant Control s chyt-
rým systémem zavlažování.
Ale také nápad dvojice Ka-

siopea. „Chceme vytvořit
vzdělávacímateriály v oblasti
informatiky pro střední ško-
ly. Cílem je ukázat, kde všude
lze programování využít,

a kde se pomocí něj dají řešit
problémy,“ vysvětluje vizi
projektu členka týmu Kasio-
pea Karin Strouhalů.
O vítězi se rozhodne

14. června, kdy budou finalis-
té prezentovat své prototypy.
„Postupující týmy z prvního
kola dostaly rozpočet 10 tisíc
korun a vlastního profesio-
nálního konzultanta z oboru
IT. Ve finálovém dni musí
představit alespoň detailně
rozpracované řešení daného
problému,“ popisuje PR ma-
nažerka společnosti Taktig,
která se stará o propagaci
celé soutěže. Odměnou pro ví-
těze je částka 50 tisíc korun
na rozvoj projektu a pomoc
při žádosti o grant. „Pokud
porotu zaujmou i týmy na
druhém a třetímmístě, může
jim být také nabídnuta nejen
finanční podpora,“ dodává
Daňková.
Například tým Kasiopea už

svůj projekt v praxi testuje.
„Na žácích středních škol zjiš-

ťujeme, zda jsou naše výuko-
vé materiály srozumitelné.
I kdybychom nevyhráli, urči-
tě budeme na našem návrhu
dál pracovat,“ nastiňuje plá-
ny Strouhalů a doplňuje, že
po konci soutěže chtějí zalo-
žit veřejně přístupný web, ze
kterého budou moci čerpat
především učitelé informati-
ky. Právě informační techno-
logie jsou i podle Beránka dů-
ležitou součásti rozvoje spo-
lečnosti, protože dovednosti
mladých lidí v této oblasti
mohou posunout Prahu na
vyšší rychlostní stupeň.
Letošní premiérový ročník

Nakopni Prahu je magistrá-
tem brán jako pilotní, takže
o pokračování soutěže ještě
není rozhodnuto. „Musíme
nejdříve vyhodnotit dosavad-
ní zkušenosti, ale já mám
z probíhající soutěže dobrý
pocit. I témat bychom našli
určitě dost – třeba v oblasti
dopravy, koncertů či finan-
cí,“ dodává Beránek. JIŘÍ LIZEC

Představení projektů přes videokonferenci FRANTIŠEK VAŇÁSEK

Koronavirové kruhy na Hájích
Kruhovité obrazce neznámého původu, jejichž propracovanost lze oce-
nit především při pohledu z výšky, se obvykle objevují v kukuřičných po-
lích. Podobný jev lze však v těchto dnech pozorovat také na autobusové
zastávce Háje. Ve směru na Petrovice zde totiž neznámý vtipálek přes
noc plochu zastávky rozparceloval do několika kruhů. „Někdo vtipně na-
kreslil křídou rozestupy lidí kvůli koronaviru,“ okomentoval úkaz čtenář
David Marek, který dostal za fotku odměnu. Zda šlo o aktivitu místních
dětí nebo dospělých, se redakci nepodařilo zjistit. Na radnici Prahy 11
ani místní sousedé o původu kruhových značek nic nevědí. JAR

inzerce

foto za

300
Kč

Inovátoři chtějí „nakopnout“
Prahu. Šanci má 11 projektů



www.metro.cz PRAHA úterý 12. května 2020 03

Až 120 automobilů může za-
parkovat v autokinu, které se
dnes otevírá u strahovského
spartakiádního stadionu. Di-
váci budoumoci nasávat jedi-
nečnou atmosféru každý den
od 21 hodin. Zahajovací pro-
jekci obstará Temný rytíř
Christophera Nolana, velko-
film, jenž je podle pořadatelů
jako stvořený pro lehce post-
apokalyptickou scenérii Sta-
dionu Strahov, rozlohou nej-
většího stadionu na světě.
Kromě filmových projekcí se
zde během léta uskuteční
také další kulturní akce. MET

inzerce

Zaparkovat a koukat se

Přidávají se i další projekce.

● Na výstavišti v Letňanech
funguje ode dneška autoki-
no Mercedes-Benz Arena.
Kino s kapacitou minimálně
100 vozů má na programu
filmy o rychlých autech:
Drive, Rivalové nebo kousky
ze série Rychle a zběsile.

● Popularita autokin v Praze
roste. Například na Dlabačo-
vě pro velký zájem rozšířili
program a kromě plánované
projekce od čtvrtka do sobo-
ty přidávají další snímky na
úterý a středu.

Galerie otevírá své brány
Národní galerie Praha odkládá dlouho připravovanou vý-
stavu slavného malíře Rembrandta van Rijn na podzim.
Přesný termín bude upřesněn. Stěžejní dílo výstavy, ob-
raz Učenec ve studovně (na snímku), který patří do sbí-
rek Národní galerie, je zatím možné vidět v expozici ve
Schwarzenberském paláci. Galerie ho stejně jako další
své výstavní prostory po pauze zpřístupní dnes. MAFRA

Podle odpůrců
novostavba zničí
ikonické panoráma.

Plánovaná zástavba v areálu
Masarykova nádraží neodpo-
vídá podle Českého národní-
ho komitétu Mezinárodní
rady památek a sídel závaz-
kům, které pro Prahu vyplý-
vají z mezinárodních smluv
o ochraně kulturního dědic-
tví. V otevřeném dopise, kte-
rý včera zaslal primátorovi
Zdeňku Hřibovi, uvádí, že
v souhlasu pražských památ-
kářů k novostavbě chybí sta-
novisko k doporučení moni-
torovacímise UNESCO z roku
2019.
Odpůrci projektu připomí-

nají, že návrh odmítla Vědec-
ká rada generální ředitelky
Národního památkového
ústavu (NPÚ). Kritizují i me-

morandum, které podepsala
Praha s developerem, společ-
ností Penta, v němž se město
zavazuje neodvolat se proti
územnímu rozhodnutí. „Rea-
lizací stavby by došlo k ne-
vratnému narušení historic-
ké zástavby a její výškové hla-
diny i k citelnému porušení
dálkových ikonických pohle-
dů. Nezpochybňujeme opráv-
něnost vstupumoderní archi-
tektury do Pražské památko-
vé rezervace, nemůže se tak
ale dít v zásadním rozporu
s jejími hodnotami, pro které
byla zapsána i na Seznam svě-
tového dědictví UNESCO,“
uvedla ředitelka NPÚ Naďa
Goryczková. Lokalita je podle
ní cenným prostorem v sou-
sedství prvního pražskéhoná-
draží a součástí širšího celku
historického jádra Prahy. Ob-
jekt navržený londýnským
studiem Zahy Hadidové má
lemovat ulici Na Florenci
v délce 200 metrů. ČTK

VŽDY NĚCO NAVÍC

Tepelná čerpadla - pohodlnější a levnější vytápění
V nabídce máme 3 varianty Klasik, Komfort, Max

S nabídkou tepelných čerpadel od nás vám zajistíme technickou
podporu přímo od výrobce a budetemít záruku:

• 2 roky na regulační techniku
• 2 roky na ostatní komponenty
• 3 roky na práci
• 7 let na celek tepelného čerpadla (bezplatně)

6 důvodů proč tepelné čerpadlo od Pražské plynárenské:

Nižší náklady

Levnější

Kombinovatelná

Chladí

Snadné ovládání

Tichá

Více se dozvíte
nawww.ppas.cz/tepelna-cerpadla

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a grafika, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Krátce

Obnoví vlečku
Na rekonstrukci bývalé
vlečky v Čakovicích pů-
jde v letošním roce dva-
cet milionů korun, které
od hlavního města dosta-
ne místní radnice. Po
obnovené železnici má
v budoucnu zajíždět
vlak S34 až k čakovické-
mu sídlišti.

Pozor na zóny
Od včerejška opět fungu-
jí parkovací zóny, které
byly zrušeny zhruba dva
měsíce. Za dobu, kdy
zóny neplatily, přijde
město o zhruba 140 mi-
lionů. Rezidentům bude
navíc prodlužovat délku
parkovacích oprávnění.

Přechod zmizí
Projekt lávky přes
Strakonickou ulici na
Zbraslavi vyjde hlavní
město na 2,79 milionu
korun bez DPH. Lávka
nahradí současný pře-
chod pro chodce. ČTK

Spor o okolí
Masaryčky

Nová autokina.
Temný Batman
nad Strahovem



www.metro.cz DOMOV úterý 12. května 2020 04

Zeman: „Sucho je větší problém než šíření koronaviru“
Prezident Miloš Zeman poskytl agentuře ČTK rozhovor, v němž mluvil o aktuálních tématech. O suchu, koronaviru nebo
česko-ruských vztazích. „Proti suchu je třeba bojovat nikoliv podlamováním naší energetické základny, například tím, že
odstavíme jaderné elektrárny, ale vybudováním nových vodních nádrží,“ uvedl prezident v jednom okruhu témat. Řekl
také, že v Česku podle něj panuje protiruská a protičínská hysterie, ale podnikatelé mají zájem o kontakty i obchody
v obou těchto zemích. A kauzu čínského dopisu pro tehdejšího šéfa Senátu Jaroslava Kuberu považuje za „nafouknutou
bublinu“. Kvůli němu se chce se Zemanem sejít nynější předseda horní komory Miloš Vystrčil. ČTK

VMHD a uzavře-
ných prostorách
budou opatření
platit dál.

Lidé budou moci od 25. květ-
na chodit venku bez roušky,
ale budoumuset udržovat od-
stup dva metry a víc, pokud
nepůjdou společně s lidmi,
s nimiž žijí ve společné do-
mácnosti. „Rozhodla o tom
vláda,“ oznámil na tiskové
konferenci po jednání minis-
tr zdravotnictví Adam Voj-
těch. Povinnost nosit roušku
zůstane v hromadné dopravě
a v uzavřených prostorách.
„Rozhodli jsme se pro ter-

mín 25. května po konzultaci
s epidemiology,“ řekl Voj-
těch. Právě 25. května končí

poslední velká fáze rozvolňo-
vání vládních opatření proti
šíření koronaviru.
Lidé budou moci chodit už

i do vnitřních prostor restau-
rací, do bazénů či do vnitř-
ních pavilonů zoologických
zahrad. Otevřou se i vnitřní
prostory v zoologických a bo-
tanických zahradách a na hra-
dech a zámcích.
Vojtěch také uvedl, že po-

vinnost nosit roušku v obcho-
dech a vMHDnějaký čas vydr-
ží. „Ještě nějaký čas to s nimi
budeme muset ve vnitřních
prostorech vydržet,“ uvedl
jeho náměstek epidemiolog
Roman Prymula. Když klesne
šíření viru k nule, logicky bu-
deme moci roušky i vevnitř
zcela zahodit.
Už ode dneška platí výjim-

ka z nošení roušek u státních
a přijímacích zkoušek, ale

v místnosti bude muset být
maximálně patnáct lidí.
Vláda podle Vojtěcha také

rozhodla, že po skončení nou-
zového stavu – 17. května –

budou zbývající omezení re-
gulována opatřeními minist-
ra zdravotnictví podle záko-
na o ochraně veřejného zdra-
ví. Zmírnění povinnosti nosit
roušky avizovali již v neděli
premiér Andrej Babiš i mi-
nistr vnitra Jan Hamáček.
Možnost částečného rozvol-
nění při zachování povinnos-
ti nosit roušky jen v uzavře-
ných prostorách zmínil před
tímminulý týden ve Sněmov-
něVojtěch. To ovšem ještě ho-
vořil o rozvolnění v průběhu
června, než Babiš a Hamáček
podpořili rychlejší tempo
sundávání roušek pod širým
nebem.
Vláda se rozhodla zachovat

pravidlo, které mezi osmou
a desátou hodinou ranní v ob-
chodech nad 500 metrů čtve-
rečních vyhrazuje nákupy
pro seniory nad 65 let. iDNES.cz

Citát

Uvidíme, jaký to
bude mít dopad.
ADAM VOJTĚCH
MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

Švédové byli
v českém obležení
Díky rušení dalších proti-
koronavirových opatření
vyrazily davy lidí také do
švédského obchodu s ná-
bytkem IKEA v Praze na
Černém Mostě. Fronta se
tam tvořila už od sedmi
ráno. Uživatelé na sociál-
ních sítích se chování
některých lidí vysmívali.
„Asi jim po dvou měsících
najednou doma došel ná-

bytek,“ glosoval situaci
jeden z nich. MET

Do práce pomalu
Návrat do firemních kance-
láří bude pozvolný. Podni-
ky plánují návrat po fá-
zích, část pracovníků bude
dál pracovat z domova,
část se bude v kancelářích
střídat. Firmy předpokláda-
jí, že původního stavu
se dosáhne během léta.
Vyplývá to z průzkumu
oborové asociace ABSL.

Vysokoškoláků
přišla jen hrstka
Vysoké školy v Praze neza-
znamenaly výrazně větší
počet příchozích studentů
než v předchozích týd-
nech. Šlo o jednotlivce až
desítky studentů. Většina
z nich mířila ke zkouš-
kám, na předem domluve-
né konzultace, případně
na praktickou výuku.
Vyplývá to z vyjádření
zástupců škol. ČTK

Policisté a strážníci budou
moci pokutovat namístě oby-
vatele za porušení opatření
zavedených vládou a minis-
terstvem zdravotnictví k ome-
zení šíření nového typu koro-
naviru. Předpokládá to návrh
zákona, který podepsal prezi-
dent Miloš Zeman. Postih
budemoci dosáhnout až 10 ti-
síc korun. Zákon nabude
účinnosti zveřejněním ve
sbírce. Dosud se mohly pře-
stupky projednávat výhradně

ve správním řízení, které ve-
dou krajské hygienické stani-
ce nebo obecní úřady.
Prezident Zeman dostal ná-

vrh zákona k podpisu až
nyní, byť jej Sněmovna a Se-
nát projednaly už kolempolo-
viny dubna. Senátoři totiž
k předloze nepřijali usnese-
ní. Mohla tak putovat na
Hrad až po uplynutí ústavou
stanovených třiceti dnů, kte-
ré má horní komora na pro-
jednávání zákonů. ČTK

Od 25. května už bez
roušek, ale s odstupem

Zase na podzim

Podle epidemiologa Romana
Prymuly je jisté, že roušky na
podzim budeme zase nosit.

● „Budeme apelovat na to,
aby se lidé, včetně zdravotní-
ků, nechali očkovat proti
chřipce. Protože kombinace
podzimní chřipky a koronavi-
ru bude obrovský problém.
Kumulativně to může dojít
do 1,5 milionu lidí. A tako-
vou masu nezvládneme
diagnostikovat, jestli mají
covid-19, nebo jen obyčej-
nou chřipku,“ řekl Prymula
v rozhovoru pro MF DNES.

● Obavy s dalšího šíření viru
už má nyní. „K porušování
elementárních pravidel
bude docházet. Uvidíme,
co se bude dít v těch čtrnácti-
denních intervalech mezi
jednotlivými etapami rozvol-
ňování,“ říká Prymula.

● Podle něj by problém mohl
být, kdyby se počet nakaže-
ných zvedal na 400 a více
denně.

Čísla dne

30
Třicet případů musela řešit
Státní zemědělská a potravi-
nářská inspekce v souvislosti
se zneužíváním pandemie
internetovými obchody.
Nabízely zboží, které „má
zaručené léčebné účinky
proti covidu-19“.

4695
Počet nakažených novým
typem koronaviru stoupl na
8157. Zdravotníci provedli
306 409 testů. V souvislosti
s covidem-19 zemřelo 281 pře-
vážně starších a nemocných
lidí a 4695 lidí se uzdravilo
(údaje jsou platné v době
uzávěrky tohoto vydání).

Krátce Na místě. Bez ochrany
dýchání až za 10 tisíc



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 12. 5. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

35 990,-

29 990,-
obj. kód:ADC822g60

-17 %

Více na alza.cz/black-friday

-25 %4K pastva
pro oči

28“ AOC u2879vf
LCD 4K monitor s úhlopříčkou 28“
Odezva 1 ms, obnovovací frekvence 60 Hz
FreeSync pro plynulé akční scény a hry
DisplayPort, HDMI 2.0, VGA, Flicker-free

2 390,-

1 419,-
obj. kód:SPT14901SMU

Váš osobní
hotel

Husky Breaker 3 Classic
Outdoorový stan až pro 3 osoby
Podlepené švy, vodní sloupec 3 000 mm
UV ochrana pláště, laminátová konstrukce
V balení ocelové kolíky a opravárenský set

7 290,-

5 990,-
obj. kód:PPvact01

Na trénink
i do práce

Garmin Vívoactive 4S
Chytré GPS hodinky s elegantním designem
Přímé měření tepu, voděodolnost 5 ATM
Bezkontaktní platby Garmin Pay
Úložiště 4 GB, výdrž baterie až 7 dní

1 799,-

1 299,-
obj. kód:LO21319

Skočte na kávu
s Přáteli

LEGO Ideas 21319 Central Perk
Legendární kavárna ze seriálu Přátelé
Figurky všech přátel a kavárníka Guntera
Mnoho doplňků a detailů v kavárně
Celkem 1 070 dílků pro hodiny zábavy

3 200,-

2 499,-
obj. kód:VEPTR1k1

Rozpálí chuťové
buňky

HAPPY GREEN
Gril LANDER 101 × 70 × 94 cm
Gril na dřevěné uhlí s ocelovým roštem
Regulace vzduchu a intenzity hoření
Vestavěný teploměr, příklopné víko
Kolečka pro snadnou manipulaci

-41 % -18 %

-28 % -22 %

7 990,-

5 990,-
obj. kód:WK228k

Láska na první
dotyk

Dell XPS 13 (9380)
Intel® Core™ i7-8565U, RAM 8 GB
13,3“ dotykový InfinityEdge displej
SSD 256 GB, Intel UHD Graphics 620
Windows 10 Home, 2letý NBD On Site servis



www.metro.cz DOMOV úterý 12. května 2020 06

Odliv turistů
poslal na trh tisíce
bytů z Airbnb. Lidé
teď ušetří za delší
pronájmy.

„Dá se očekávat, že ceny
v centru Prahy lehce poros-
tou, případně budou stabilit-
ní,“ odhadovala ještě kon-
cem roku Hana Kořínková,
manažerka internetového
portálu Sreality.cz. K atraktiv-
ním místům s možným růs-
tem cen bytů i nájmů přiřadi-
la i Olomouc nebo Hradec
Králové. Příchod pandemie
však všechny předpovědi po-
stavil na hlavu.
Prázdné byty v lákavých

místech zejí prázdnotou, uli-
cemi nezní drkotání koleček
kufrů. Vlastnící nemovitostí
určených na turistické
přespání na pár dní v systé-

mu Airbnb nebo Boo-
king.com hledají cesty, jak si
udržet alespoň část příjmů.
Nabízejí je proto k dlouhodo-
bým pronájmům
Realitní kanceláře tento

trend zaznamenávají. „V po-
sledních týdnech se na nás
obrací rostoucí počet majite-
lů nemovitostí, které dosud
sloužily k Airbnb, s tím, aby-
chom je nyní dlouhodobě
pronajímali. Týká se to přede-
vším historického jádra a šir-
šího centra hlavního města,“
potvrzuje trend Jan Martina,
manažer M&M Reality pro
Prahu. Na některých poboč-
kách prý mají desítky nabí-
dek týdně a podle jeho odha-
du jsou celkově takových pří-
padů tisíce.
„U krátkodobých proná-

jmů je v Brně situace jedno-
značná, jsou na nule,“ konsta-
tuje Jarmila Odehnalová, jiho-
moravská manažerka M&M
Reality. „Jeden z klientů pro-
najímal byt 1+1 s měsíčním

ziskem kolem třiceti tisíc čis-
tého. Nyní je bez objednávek,
navíc bydlení financoval hy-
potékou. Teď ho nabízí pro
dlouhodobý pronájem za dva-
náct tisíc korun,“ doplňuje
Odehnalová.
Stejné zkušenosti mají

i v realitní společnosti
RE/MAXG8. „Na trh jdou stov-
ky nemovitostí pro dlouhodo-
bý pronájem,“ řekla deníku
Metro makléřka RE/MAX Te-
reza Vrzáková. Jestliže nájem
bytu 2+kk v Praze byl kolem
patnácti tisíc korun měsíčně,
nyní je to o přibližně tři tisí-
covky méně. Ještě níž padly
ceny v centru Prahy. „Tam se
pohybovaly okolo pětadvace-
ti tisíc korun měsíčně, nyní
mohou být až na polovině,“
popisuje Vrzáková. Domnívá
se však, že se jedná jen o pře-
chodný stav. „Očekáváme, že
při příznivém vývoji situace
se v řádu měsíců ceny proná-
jmů začnou vracet zpět na pů-
vodní hodnoty a bytů na delší

časový pronájem opět začne
ubývat,“ dodává makléřka.
„Momentálně zaznamená-

váme skutečnost, že lidé
vlastnící byty kvůli Airbnb je
nyní chtějí prodávat, mnoho
z nich si je totiž pořizovala
na hypoteční úvěr a teď ne-
mají na splátky,“ říká Vladi-

mír Zuzák, ředitel a současně
majitel Maxima Reality. Dů-
vodem je kromě výpadku tu-
ristů i obava ze změny legisla-
tivy. „Je velmi pravděpodob-
né, že se restrikce ze strany
politiků ohledně Airbnb bu-
dou stupňovat,“ připomíná
Zuzák. PAVEL HRABICA

Mrtvé schránky

Systém předávání klíčů z bytů
v rámci Airbnb turistům je
často vynalézavý. Majitel se
nemusí s cizinci vůbec setkat.

● Přetrvávají praktiky, kdy se
klíče vyzvedávají u provozo-
vatelů večerek nebo v „mrt-
vých schránkách“, třeba ve
venkovních elektroměrech.

● Panují obavy, že mnohé
byty nebyly za nouzového
stavu po cizincích
dezinfikované.

Virus vyprázdnil byty

7
Realitní makléři odhadují, že
jen v hlavním městě je v sou-
časnosti sedm tisíc prázdných
bytů, které ještě do začátku
epidemie nového koronaviru
sloužily pro krátkodobé
pronájmy typu Airbnb. Podle
některých odhadů je celkové
množství takových bytů v Pra-
ze až dvojnásobné. Přibližně
polovina těchto nejen inves-
tičních nemovitostí patří
cizincům.

Sucho přišlo dříve
Sucho letos v Česku podle
Martina Rulíka z katedry
ekologie a životního pro-
středí Přírodovědecké fa-
kulty Univerzity Palacké-
ho udeřilo mnohem dříve
než v předchozích letech.
Následkem bude další vý-
razný pokles hladiny pod-
zemních vod i průtoků.

Nabodl se na kůl
Vážné zranění si přivodil
mladý muž, který spadl
z vojenského bunkru
v Hlučíně na Opavsku.
Nabodl se na kovový kůl,
který mu zůstal v těle
a museli ho odřezat hasi-
či. Sanitka muže přepravi-
la do Fakultní nemocnice
Ostrava. ČTK

Vláda schválila návrh novely
zákona, která umožní udělo-
vání licencí pro pěstování lé-
čebného konopí. Změna záko-
na podleministra zdravotnic-
tví Adama Vojtěcha také do-
končí elektronizaci předepi-
sování léků. Zákon byměl po-
dle návrhu platit od července
2021.
Systém e-receptů byl spuš-

těn od roku 2018, každý mě-
síc je jich vydáno pět milionů
až 6,5milionu. „Proti elektro-
nickému receptu byly protes-
ty, ale ukázalo se, že zejména
v době této krize elektronic-
ký recept lékaři i pacienti vel-
mi ocenili,“ řekl k tomu mi-
nistr zdravotnictví. Takzvané
recepty s modrým pruhem

byly poslední, které se přede-
pisovaly na papíru. Jde napří-
klad o recepty na léky s návy-
kovými látkami morfin a fen-
tanyl.
Novela zákona také mění

způsob povolování pěstování
léčebného konopí. V součas-
né době vypisuje Státní ústav
pro kontrolu léčiv veřejnou
zakázku na jediného dodava-
tele, od kterého pak předem
objednaný objem konopí vy-
koupí. Nově bude udělovat
licence pro pěstování více
dodavatelům. „Pokud splní
podmínky, mohou pěstovat
konopí, prodávat ho distribu-
torům, kteří ho dodávají do
lékáren, anebo ho vyvážet,“
popsal Vojtěch. ČTK

Starý most vysvobodili z nánosů bahna
U jihomoravského Mikulova se dokončuje kompletní obnova barokního cihlového mos-
tu, který je součástí letohrádku ze 17. století. Most s patnácti oblouky byl před začátkem
prací, které celkově vyšly na přibližně 32 milionů korun, zcela zakrytý nánosy bahna a ná-
letovými dřevinami. Postupné odkrývání začalo v roce 2017. ČTK

V jaderné elektrárně Temelín
včera energetici připojili prv-
ní blok k síti. Skončila tak
dvouměsíční plánovaná od-
stávka, jež trvala 59 dní. Je-
jímdůvodembyla výměna pa-
liva. Energetici kromě jiného
vyměnili čtvrtinu paliva,
zkontrolovali turbínu i bez-
pečnostní systémy. Kvůli ko-
ronaviru museli ještě před

tím, než odstávka začala,
upravit harmonogram, termí-
ny ale dodrželi. Dvouměsíční
odstávka druhého bloku za-
čne 12. června.
První blok začal elektřinu

vyrábět v 16.13, při padesáti-
procentním výkonu reakto-
ru. Postupně pracovníci elek-
trárny zvyšují výkon bloku.
Až dosáhne 80 procent, při-

jde další část testů. „Pozorně
sledujeme i další technologii,
například turbogenerátor,
kde byl během odstávky vel-
ký rozsah činností. A při jeho
provozu rozhodují desetiny
milimetrů. První dny nám
tak ukážou, zda bude potřeba
usazení turbogenerátoru ješ-
tě doladit,“ uvedl ředitel elek-
trárny Jan Kruml. ČTK

Majitele bytů pořízených na
Airbnb drtí splátky hypoték

Krátce

Léčebné konopí.
Bude víc pěstitelů

Temelín. Už zase jede



www.metro.cz DOMOV úterý 12. května 2020 07

Golfistce Evě Koželuhové se
medaile začaly doma hroma-
dit až ve chvíli, kdy vyzkouše-
la moderní sportovní kombi-
naci ski-golf. Tento sport spo-
čívá nejen v dvoukolovém od-
palování míčků do jamek, ale
také v obřím slalomu na ly-
žích. V současnosti je z ní troj-
násobná mistryně světa, kte-
rá si volné chvíle v karanténě
krátí profesionálním trénin-
kem golfu. „Nevím, zda je to
současnou situací, ale v odpo-
ledních a večerních hodi-
nách mám v posledních týd-
nech opravdu nabito,“ říká
pro Metro Koželuhová. A po-
dotýká, že nouzový stav hra-
ní golfu pouze omezil, snad-
no se totiž při něm udržuje
bezpečná vzdálenost.

Golfu jste se naplno věnu-
jete až od dvaceti. Kdy jste
vzala hůl do ruky poprvé?
Ke golfu mě v patnácti při-

vedl táta. V té době jsem však
ještě závodně plavala, a tak
byl golf pouze doplňkovým
sportem. Od dvaceti je pro

mě určitým životním stylem
a zdrojem obživy. V současné
nelehké době, kdy golf patří
mezi vybrané sporty, které
lze provozovat, je promne ra-
dostí učit a vidět nadšení, kte-
rou přináší. Golf je prostě je-
dinečný a rozhodně není
sportem jen pro takzvané bo-
haté lidi, což si mnozí myslí.

Ski-golf není v tuzemsku
moc obvyklý. Věděla jste
hned na prvních závodech,
do čeho přesně jdete?

První ročník jsem si jela spí-
še vyzkoušet. Kolem mě byly
samé závodní lyžařky a já ten
obří slalom sjela na nena-
ostřených slalomových ly-
žích. Po této zkušenosti jsem
si řekla, že se do toho opřu
a začnu opět trénovat na ly-
žích, se kterými jsem skonči-
la ve dvanácti letech. Další
rok jsem se vrátila a poprvé
vyhrála českémistrovství. Od
té doby jsem si tuto kombina-
ci zamilovala a na dalších de-
set let se stala mojí neodděli-
telnou součástí.

V současnosti se hodně vě-
nujete tréninku amatérů
i profesionálů. Chystáte
nějaký turnaj?
Ano. Mám několik naděj-

ných mladých svěřenců, kte-
rým se snažím předávat své
zkušenosti. S taťkou doufá-
me, že budeme na konci srp-
namoci uspořádat druhý roč-
ník Tipsport Czech Ladies
Open, což je ženský golfový
turnaj nejvyšší evropské sou-

těže Ladies European Tour.
Uvidíme, jak se situace vyvi-
ne, ale věříme, že se turnaj
nakonec uskuteční.

V současné době mají lidé
takémožnost zahrát si
s vámi golf v rámci
charitativní akce.
Oč přesně jde?
Hrajeme a pomáháme je

společný projekt České golfo-
vé federace a Asociace golfo-

vých hřišť. Zapojit se je jedno-
duché, pomoci může kdoko-
li, kdomá oprávnění ke golfo-
vé hře. Na webovém portálu
www.hrajemeapomahame.cz
je možné si zakoupit balíček,
jehož součástí je hra se spor-
tovní, hereckou či jinou vý-
znamnou osobností. Když při-
šla možnost se zapojit, neby-
lo o čem přemýšlet. Jsem člo-
věk, který se od mala snaží
pomáhat a bránit druhé. Čas-
to přispívámna různé projek-
ty a dobrovolnicím v domově
pro seniory.

Co děláte, když zrovna
netrénujete?
Miluji hudbu, ráda zpívám

a v době karantény jsem si do-
konce složila dvě písničky na
ukulele. Od února jsem se
vrhla i na natáčení podcastu.
Nazvala jsem jej Ženy Sobě.
Hlavní myšlenkou je předsta-
vit zajímavé a úspěšné ženy
českého sportu trošku jinak,
než je lidé znají z médií. To
mě baví moc, jelikož sama
ráda poznávám nové lidi.

Vminulosti trénovala také finalistky soutěže Miss Golf.

Do péče pracovníků záchran-
ných stanic se letos dostávají
stovky mláďat divokých sav-
ců. Jde především o zajíce,
liščata, veverčata a v malé
míře srnčata. Péče o ně je
však náročná a v mnoha pří-
padech bohužel končí smrtí
zvířete.

Podle Petra Stýbla z České-
ho svazu ochránců přírody,
jenž síť stanic koordinuje,
vše velmi závisí také na kvali-
tě podávané náhražky mateř-
ského mléka. „Ty nejkvalit-
nější se totiž vyrábí v zahrani-
čí a od toho se odvíjí i jejich
cena – přes pět set korun za

čtyřsetgramové balení. Stani-
ce přitom ročně spotřebují
okolo sto kilogramů takové-
homléka. To představuje ne-
malé náklady,“ říká pro Met-
ro Stýblo s tím, že stanice
uvítají finanční příspěvek.
„Peníze pochopitelně jdou
i na další potřebné věci. Mlé-
ko je jen příklad, který, jak
doufáme, přitáhne pozor-
nost,“ dodává.

Na volně žijící zvířata mají
negativní dopad také naříze-
ná omezení proti šíření koro-
naviru. Lidé totiž začali dale-
ko více hromadně vyrážet do
přírody. Podle zástupců Zá-

chranné stanice hlavního
města Prahy tak však někteří
bohužel činí bez respektu
a povědomí o tom, jak se
v přírodě chovat, zato s hlu-
kem nebo s volně pobíhající-
mi psy.
Další příklad lidské bezo-

hlednosti vůči zvířatům za-
znamenali minulý týden
pražští strážníci. Do škarpy
u silnice v Praze 4 zde pravdě-
podobně některý z pražských
restauratérů vysypal 703
vzrostlých krabů. Přes veške-
rou snahu pracovníků odchy-
tové služby se je nepodařilo
zachránit. FILIP JAROŠEVSKÝ

Eva Koželuhová s žačkou

Zvířecí záchranáři. „Mlékaři“ v nouzovém stavu

Péče o mláďata vyder ČSOP MAKOV

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Jaká pandemie? Ski-golfistka
je teď na greenu ještě častěji

Během golfu se dá ujít až dvanáct kilometrů. 3x ARCHIV

Eva Koželuhová

Golf hraje od roku 2004.

● Její první větší úspěchy
přišly s několikrát obháje-
ným titulem mistryně Golf
klubu Plzeň-Dýšina v letech
2010–2014.

● Mezi profesionální hráče
vstoupila v roce 2015.

● V disciplíně ski-golf se stala
trojnásobnou mistryní světa
(2011, 2017, 2018).

● Od roku 2017 je profi
trenérkou golfu.



www.metro.cz ROZHOVOR úterý 12. května 2020 08

Zemi ochromilo šíření nové-
ho typu koronaviru covid-19
a vědci po celém světě hledají
původ pandemie i vakcínu.
Otevřeně se mluví o tom, že
vir „přeskočil“ z netopýra na
luskouna. Od něj se pak do-
stal k člověku. Podle Jana Zu-
kala, šéfa Ústavu biologie ob-
ratlovců, který se specializu-
je na ekologii netopýrů, je
možné, že se celou pravdu ni-
kdy nedozvíme. „Zatím není
jasné, jak vir překonal druho-
vou hranici, tedy jak se přene-
sl ze zvířete na člověka, a je
možné, že se to nikdy
nedozvíme,“ říká v rozho-
voru pro deník Metro docent
Zukal.

Zdrojem koronaviru jsou
netopýři, v laboratoři ne-
vznikl, tvrdí WHO.Můžete
tuto zprávu potvrdit?
Zatím všechny informace,

které máme k dispozici, po-
ukazují spíš na to, že virus je
přírodního původu. Genetic-
ky se podobá koronavirům,
které byly dříve prokázány
u netopýrů žijících v jihový-
chodní Asii. Konkrétně se jed-
ná o betakoronavirus s ozna-
čenímBatCoV RaTG13 naleze-
ný u vrápence prostředního
(Rhinolophus Affinis), který
žije také v jihovýchodní části
Číny a jejich podobnost je
96procentní, což je asi tak
stejně, jako se podobá gene-
tická informace člověka
a šimpanze.

Takže zprávy, že jde o bio-
logickou zbraň z USA, jsou
naprosto zcestné...
Ano. Pravděpodobnost, že

by někdo nový typ koronavi-
ru vyrobil v laboratoři a pak
ho záměrně vypustil do svě-
ta, je minimální.

Dá se říct – je to hodně di-
voké, chápu – že kdyby ně-
kdo vypustil netopýry nad
město, že by došlo
k nějakému ohrožení?
V žádnémpřípadě ne, tako-

vá myšlenka je naprosto ne-
smyslná. Rozhodně nám ne-
hrozí, že by z létajících neto-
pýrů kapaly sliny a ty by roz-
nášely nákazu. Pokud se člo-
věk nakazí od divokého zvíře-
te, tak hlavně přímým kon-
taktem. Buď s nímmanipulu-
je a zvíře člověka při vlastní
obraně poraní, nebo člověk
divoké zvíře uloví, ale maso
před konzumací nedostateč-
ně tepelně upraví.

Víme, jak se vlastně
covid-19 mezi lidi dostal?
Zatím není jasné, jak virus

překonal druhovou hranici,
tedy jak se přenesl ze zvířete
na člověka, a je možné, že se
to nikdy nedozvíme. V součas-
né době se předpokládá, že se
virus z netopýrů na člověka
dostal přesmezihostitele, při-
čemž na základě genetických
analýz se ukazuje na luskou-
ny. Jsou totiž nositeli korona-
viru, který se sice celkově po-
dobá SARS-CoV-2 jen z 91 pro-
cent, tedyméně než ten neto-
pýří, ale kritická část zodpo-
vědná za vstup do lidské buň-
ky je u nich podobnější
SARS-CoV-2 než u netopýrů.
Navíc jsou, na rozdíl od neto-
pýrů, opravdu pravidelně
konzumováni a jsou ve vel-
kém do Číny ilegálně pašová-
ni. Jak se případně dostal vi-
rus z netopýra na luskouna,
který se živí převážně mra-
venci, termity a dalším hmy-
zem, je však zcela nejasné.

Když jsme u toho jídla –
známe historii konzumace
netopýrů. Jak se připravu-
jí, jsou nějaké rituály
v Asii? Existují i nějaké
mýty, ve které věří Asiaté,
když snědí netopýra?
Víme, jak jejich maso chut-
ná a jak se upravuje?
V jihovýchodní Asii jsou ne-

topýři normální součástí jí-
delníčku, jedná se však té-
měř výhradně o velké druhy
kaloňů. Vrápenci, u kterých
byl potvrzen koronavirus,
jsou sice jejich příbuzní, ale
nikdy se nekonzumují. Jedná
se totiž o malé druhy netopý-
rů s hmotností těla kolem
15 gramů, a z toho se člověk
opravdu nenají. V Číně se ne-
topýři nekonzumují, není to
součástí jejich kultury. Repor-
téři z kanálu FRANCE24 odha-
lili, že většina videí a obrázků
prezentovaných na sociál-
ních sítích , s Číňany pojídají-
cími netopýry, vůbec nepo-
chází z Číny, ale většinou z In-
donésie nebo Republiky Pa-
lau. Na druhou stranu, Číňa-
né využívají v tradičnímedicí-
ně sušený netopýří trus nebo
prášek ze sušených těl neto-
pýrů, a to k léčbě očí nebo he-
matomů. Podotýkám nicmé-
ně, že všechny druhy netopý-
rů jsou chráněny, a to na ce-
lém světě. Jiná věc je, jak je
tato ochrana uplatňována.

Netopýři se v okultních
vědách využívali i v Evro-
pě. Víme něco více o těch-
to rituálech?

V Evropě se využívaly růz-
né části netopýrů v tradiční
medicíně ještě v průběhu
18. století. Jsou například uve-

deny v knize Pharmacopoeia
Universalis z roku 1747, kte-
rá doporučuje nebo stanovu-
je seznamy léčiv a požadavky
na jakost, postup při přípra-
vě, zkoušení, uchovávání
a dávkování léčiv. Nejčastěji
se využívala krev jako sou-
část léčebných prostředků,
ale postupně je naštěstí na-
hradila moderní medicína.

Jak je vlastně možné, že
vir s netopýrem koexistu-
je, chápu, že se chová jako
parazit – nechce zabíjet,
nicméně, proč vlastně
v těle netopýra zůstává?
Letouni (Chiroptera) jsou

poměrně starobylým řádem
savců, jelikož jejich nejstarší
paleontologické nálezy jsou
z eocénu, tedy jsou staré asi
55 milionů let. Proto se před-

pokládá, že koexistují se svý-
mi patogeny velmi dlouhou
dobu a vytvořili si velmi účin-
né obrannémechanismy, kte-
ré je před nimi chrání.

Hostitelem covid-19 byli
označeni vrápenci rodu
Rhinolophus. V Česku
se jedná o kriticky ohrože-
ný druh netopýra, je mož-
né, že i u nás mají tito ne-
topýři koronavirus? Jsou
nějak ohroženi
například speleologové?
O koronavirech evrop-

ských netopýrů se do nedáv-
na nic nevědělo, nicméně bě-
hem posledních 10 let byly
prokázány u poloviny druhů
včetně vrápencemalého (Rhi-
nolophus hipposideros). Pat-
ří do obou skupin koronavi-

rů, tj. alfa- i betakoronavirů,
ale o jejich případné patoge-
nitě není nic známo. To ale
neznamená, že netopýří koro-
naviry jsou přímým ohrože-
ním pro člověka. Jednak ani
v případě SARS-CoV-2 nedo-
šlo k přímému přenosu z ne-
topýra na člověka, jednak se
člověk s nimi prakticky nese-
tká. Pokud člověk na netopý-
ry nesahá, a to vlastně ani
bez speciálního povolení ne-
smí, tak je pravděpodobnost
jakékoliv infekce prakticky
nulová.

Kde vrápenec žije?
Vrápenecmalý využívá k zi-

mování podzemní prostory,
nejčastěji jeskyně, ale i štoly
nebo chladné sklepení. Bě-
hem léta pak samičky tvoří
malé kolonie, nejčastěji na
půdách budov. Je to lovecma-
lých nočních motýlů a komá-
rů. Takže je velmi užitečný.
Loví typicky v krajině parko-
vého typu, nejčastěji v blíz-
kosti nebo uvnitř porostu.

Virus SARS-CoV se objevil
v roce 2002 v čínské provin-
cii Kuang-tung. O deset let
později virus MERS-CoV,
který je blízce příbuzný
koronavirům netopýrů
čeledi Vespertilionidae
(hostitel byl velbloud).
Teď tu máme SARS-CoV-2.
Za 18 let výzkumu se při-
šlo na to, že netopýři jsou
hostiteli 30 druhů nových
koronavirů. Je možné, že
tyto koronaviry zmutují
a může nastat mnohem
větší problém?
Na nebezpečí celosvěto-

vých pandemií upozorňují
vědci již velmi dlouho.
A představa viru, který způso-
buje hemoragickou horečku
a šíří se kapénkovou infekcí

je opravdu děsivá. Ale plane-
tu a s ním i lidstvo ohrožují
i další hrozby, které nezmize-
ly, ale o kterých se teď jen
méně mluví. Globální změ-
na, šíření invazních druhů
i s jejich parazity, sucho, ztrá-
ta biodiverzity, mizení hmy-
zích opylovačů...

Obáváte se, že teď neto-
pýr upadne v nemilost?

Bohužel, hloupost člověka
je nekonečná, a na světě již
byly zaznamenány případy
nesmyslného vybíjení neto-
pýrů. Řada videí koluje i na
sociálních sítích. K tomu
však není nejmenší důvod.
To, že se koronavirus dostal
nějakým způsobem z netopý-
ra na člověka, není chyba ne-
topýrů, ale člověka, který
ničí přírodu a přirozené bio-
topy. Proniká stále hlouběji
do všech jejích koutů, kde se
dříve či později setkává nejen
s krásnými živočichy, ale
i s jejich patogeny. Netopýři
jsou důležitou součástí eko-
systémů a jejich ekologický
význam je nenahraditelný.
Pro představu američtí kole-
gové vyčíslili ztrátu zeměděl-
ců kvůli poklesu početnosti
netopýrů vlivem syndromu
bílého nosu (plísňové one-
mocnění) v roce 2011 v prů-
měru na 23 miliard dolarů.
Netopýři jsou totiž jedinými
nočními predátory řady škůd-
ců zemědělských plodin.

Je možné, že hostiteli nových ko-
ronavirů mohou být i jiná zvířa-
ta?Může se člověk nakazit podob-
ným virem třeba od koček nebo
psů? Viry v netopýrech žijících
v Evropě jsou mnohem odolnější
než ty, které jsou v netopýrech
obývajících tropy či subtropy.
Proč? Více se dozvíte na webu
Metro.cz. MAREK PEŠKA

Docent Jan Zukal při své práci s netopýry AVČR

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

„Jak se vir dostal k lidem? Je
možné, že se to nedozvíme“



www.metro.cz SVĚT úterý 12. května 2020 09

První. Disneyland v Šanghaji se po více než třech měsících opět otevírá
V Šanghaji se včera znovu otevřel Disneyland, který byl kvůli šíření koronaviru uzavřen od konce ledna. Návštěvníci musí dodržovat přísná hygienická
opatření, k nimž patří i povinnost mít nasazenou roušku. Jde o první zábavní park Disney, který se ve světě po koronaviru otevírá. Jde zároveň o důležitý
symbol pro obnovu turistického ruchu, který nejen v Číně na opatření proti šíření viru doplácí velmi tvrdě. „Doufáme, že znovuotevření poslouží jako
vzor i zbytku světa, jako naděje a inspirace všem,“ řekl prezident společnosti Shanghai Disney Resort Joe Schott. Disneyland byl v Šanghaji otevřen
v roce 2016 a je společným podnikem americké Walt Disney a firmy, kterou vlastní vláda Šanghaje. Tamní Disneyland i zábavní park Disney v Hongkongu
zavřely brány 25. ledna. Následující měsíc přerušil provoz také Disneyland v Tokiu, v březnu se přidaly i zábavní parky v USA a v Evropě. 2x AP

EU bude tlačit na
jednání s Británií
Evropská unie chce zvýšit
tlak na Londýn, aby výraz-
ně posunul vyjednávání
v zásadních sporných
bodech budoucí dohody
o vzájemných vztazích
mezi blokem a Británií po
brexitu. V průběhu začína-
jícího dalšího kola video-
konferencí chce Brusel vý-
razně pokročit ve sjedno-
cení pravidel pro hospo-
dářskou soutěž či v rybo-
lovných právech.

Útočil na Turky,
má turecké rodiče
Obvinění z 27 pokusů
o vraždu čelí 25letý Ně-
mec, který v bavorském
Waldkraiburgu zaútočil
na čtveřici tureckých pod-
niků. Policie ho s desít-
kou funkčních trubko-
vých bomb a 20 kilogra-
my chemických látek za-
držela. Muž má turecké ro-
diče, podle svého přizná-
ní útočil z nenávisti k Tur-
kům. Označuje se za přívr-
žence Islámského státu.

Aplikaci odložili
kvůli právu
Švýcarsko včera kvůli chy-
bějící zákonné opoře ne-
spustilo mobilní aplikaci
k vyhledávání lidí, kteří
se setkali s nakaženými
koronavirem. Autoři pro-
jektu ujišťovali, že zákla-
dem programu je ochrana
soukromí a že data budou
uchovávána v telefonech
a ne na centrálních serve-
rech, švýcarský parla-
ment ale požaduje ukotve-
ní aplikace v zákoně. ČTK

Bavorsko otevře
hotely na konci
tohoto měsíce.

Vněmeckém turistickém sek-
toru by se do poloviny června
mohl kvůli dopadům korona-
viru až milion lidí ocitnout
bez práce. V režimu kurzar-
beit, kdy jim mzdu dorovná-
vá stát, už nyní pracuje 70
procent zaměstnanců odvět-
ví, které v zemi tvoří tři mi-
liony pracovníchmíst. S odka-
zem na německý svaz cestov-
ního ruchu (BTW) to uvedl
web týdeníku Der Spiegel.
Do poloviny příštího měsí-

ce by turistické odvětví
v zemi mohlo přijít na trž-
bách o téměř 11 miliard eur
(300 miliard korun), varoval
svaz. „Konkrétnější čísla za-
tím nejsou k dispozici, proto-
že se posunul termín nahlašo-
vání insolvencí,“ uvedl prezi-
dent BTW Michael Frenzel.
„Udělali jsme anketumezi té-

měř 11 tisíci cestovními kan-
celářemi a 2300 pořadateli.
Dvě třetiny z nich se v krátko-
dobém či střednědobémhori-
zontu obávají insolvence,“ do-
plnil Frenzel.
Kromě ztráty tržeb se na si-

tuaci turistického odvětví ne-
gativně odrazí i požadavky zá-
kazníků na vrácení peněz. Ty
byměly podle prezidenta sva-
zu přijít na další tři až čtyři
miliardy eur. Turistický prů-
mysl se na hrubém domácím
produktu Německa podílí
čtyřmi procenty. „Co do důle-
žitosti jsme na stejné úrovni
jako automobilový průmysl
a výrobci strojů,“ zdůraznil
Frenzel.
Bavorsko v květnu umožní

postupně otevřít restaurace
i hotely. Uvedl to včera bavor-
ský premiér Markus Söder.
Restaurace mohou 18. květ-
na otevřít venkovní poseze-
ní, od 25. května za dodržení
hygienických nařízení i své
vnitřní prostory. Hotely turis-
tům znovu zpřístupní od
30. května. ČTK a MET

Saúdská Arábie ztrojnásobí
sazbu daně z přidané hodno-
ty a přestane vyplácet příspě-
vek na životní náklady pro
státní zaměstnance. Ministr
financí Muhammad Džadaán
sdělil, že tak chce posílit fi-
nance, které těžce zasáhl po-
kles cen ropy a pandemie.
Sazba DPH se od 1. červen-

ce zvýší z pěti na 15 procent.
Zruší se také příspěvek tisíc
rijálů (6700 korun) měsíčně
pro každého státního zaměst-
nance, který začala země vy-
plácet v roce 2018, aby kom-

penzovala růst životních ná-
kladů po zvýšení domácích
cen benzinu a zavedení DPH.
Ve státním sektoru pracuje
zhruba 1,5 milionu lidí.
„Opatření jsou bolestivá,

ale nutná, abychom si udrželi
finanční a hospodářskou sta-
bilitu ve střednědobém až
dlouhodobém výhledu a pře-
konali bezprecedentní koro-
navirovou krizi s co nejmenší
újmou,“ uvedl ministr. Opat-
ření přicházejí po oznámení,
že rozpočtový deficit za první
tři měsíce roku činil 9 mi-

liard amerických dolarů
(226,4 miliardy korun). Pří-
jmy z prodeje ropy se ve čtvrt-
letí snížily téměř o čtvrtinu
na 34 miliard dolarů a celko-
vé příjmy rozpočtu klesly
o 22 procent. Devizové rezer-
vy centrální banky v březnu
klesly nejrychleji minimálně
za 20 let a jsou nejnižší od
roku 2011. Státní ropná spo-
lečnost Aramco včera sdělila,
že snižuje domácí ceny benzi-
nu. Cena litru benzinu
95 klesne na 0,82 rijálu
(5,50 koruny) z 1,46 rijálu. ČTK

Krátce Turistický
průmysl
těžce trpí

Saúdové. Zlevňují benzin,
ale ruší podporu úředníkům



www.metro.cz SERVIS úterý 12. května 2020 10

13/17 °C10/14 °C10/14 °C9/13 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Počasí

„Tuhle roušku
jsem koupil
kvůli tobě...“

MAREK MAHDAL
Facebook

Teplotní rekordy: 1,5 °C (1814) 30,5 °C (1945) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

1. vydávat zvuk vařící vody
2. světelné projevy při bouři
3. plavecké nádrže
4. nářek
5. Bajkalské jezero
6. tropický rákos

7. měsíc roku
8. jižní ovoce (mn. č.)
9. oděv rytíře
10. malý blok
11. autor básní
12. osobnost

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala IX
16.50 Menu pro Emu
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Vůně vanilky

Drama (ČR, 2001)
22.30 Případy detektiva

Murdocha XII
23.15 Kriminalista III
00.15 AZ-kvíz
00.45 Banánové rybičky
01.05 Rajské zahrady
01.25 Krásné živé památky
01.55 Žiješ jenom 2x

16.20 Naše řeka, naše duše
16.45 Kus dřeva ze stromu

(18/26)
17.05 Stavitelé lodí (1/6)
17.50 Úžasné hotely (1/6)
18.45 Večerníček
18.55 Brány
19.20 Zatopené osudy (7)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Velká vlastenecká válka
21.00 Letní hokej
22.15 Ženy třetí říše
23.10 Dicte – kriminální

reportérka III (9/10)
Seriál (Dán., 2016)

23.55 Touha po svobodě
01.30 Náš venkov

16.00 Dr. House V (10)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.20 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl (8)
21.20 Víkend
22.20 Smrtonosná zbraň II (16)
23.10 Dr. House V (10)
00.00 Můj přítel Monk III (10)
00.50 Můj přítel Monk III (11)
01.30 Krok za krokem (19)
01.50 Smrtonosná zbraň II (16)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (696)
04.45 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Slunečná (29)

Lež, zrada a tajemství.
Seriál (ČR, 2020)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.35 Jak se staví sen – extra
23.35 Policie v akci
00.30 Policie v akci
01.20 Walker,

Texas Ranger VI (18)
Akční seriál (USA, 1997)

02.10 Jake a Tlusťoch V (21)
03.00 Prostřeno!
04.25 Pohoda u krbu

13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 Zažeň nudu s Óčkem
14.35 Óčko trendy
15.00 Top 3 YouTube Chart
15.10 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Můj Mixxxer
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.45 Óčko hity
18.00 Zažeň nudu s Óčkem
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 12. května 2020 11

Josef Křehnáč
Točené pivo, které
si vychutnám na
čerstvém vzduchu.

Anketa

Co pro vás znamenají zahrádky hospod?

Zbyněk Štíbr
Hluk na ulici do
pozdních nočních

hodin.

Tom Vlk
Příležitost, jak
poobědvat
s hmyzem.

Český smysl pro drsný i absurdní humor je pověstný. Jen co
vypukla koronakrize, už internetem letěla podobizna Vincenta van
Gogha s hláškou „Na co ti je rouška, když nemáš dvě ouška“.
Hozenou rukavici zvedl@petrsoukup, který každé pondělí
přispívá na náš instagramový profil@mojemetro.

@mojemetro

NÁHRADA ČASU
Nedávno jsem udělal v jednom obchodním řetězci nákup za
tisícikorunu včetně zboží, které bylo zlevněné na polovinu.
Doma jsem kontrolou účtenky zjistil, že mi slevu nezapočíta-
li. Vrátil jsem se do obchodu, ukázal paragon a oni mi rozdíl
vyplatili. „A jak mě prosím odškodníte za cestu, kterou jsem
k vám vážil kvůli reklamaci, a za můj čas?“ Vedoucí směny
zalapala po dechu.
Když dech popadla, dozvěděl jsem se toto: 1) Nejsou roboti,
chyby dělá každý. 2) Měl jsem si položky nákupu zkontrolo-
vat při placení. A konečně 3) Nic takového jako poukázky
„na odškodněnou“ nevedou.
Je pravda, že jsem podobnou odpověď očekával. Pro řadu pod-
niků, a asi i pro většinu zákazníků, je vrcholem úspěchu uzna-

ná reklamace. Jenže...
Jednou z věcí, které odlišu-
jí dítě od dospělého, je
umění přiznat chybu. Pří-
padně se snažit ji napra-
vit. Velké podniky, často
mezinárodní, mají nejrůz-
nější prohlášení férovosti,
etické kodexy či takzvaný

goodwill firmy. Ale copak je tak těžké v případě, že udělají
chybu, dorovnat nejen evidentní finanční újmu, ale také
újmu časovou? Že čas jsou peníze, vám přitom potvrdí každý
z jejich manažerů.
Podobný případ, dokonce z bankovního sektoru: Bankomat
mi omylem slupl platební kartu, musel jsem si zažádat o no-
vou, a ještě si jít půjčit k příbuzným (byl zrovna víkend). Ani
banka se zatím nemá k tomu, aby mi chybu vynahradila.
Jde přitom o zanedbatelné částky, spíše symbolické.
Takové omyly se přece nedějí každou chvíli. Jen je potřeba,
aby ty velké a bohaté společnosti konečně odložily dětské
plenky.

Citát

Jednou z věcí, které
odlišují dítě od
dospělého, je umění
přiznat chybu.

Dopisy a vzkazy

BEZEJMENNOST

Řešení sudoku

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Podivný humor
hlavy státu
Prezident Zeman označil
ricin za neškodné projí-
madlo – v souvislosti s pří-
letem muže s ruským
diplomatickým pasem
na letiště v Praze, který
u sebe údajně tento jed
měl. Označit prezidento-
vo vyjádření za nešťastné
je eufemismus hraničící
s výsměchem. Ricin je to-
tiž skutečně jed, na jehož
otravu zemřel například
bulharský novinář Georgi
Markov. Jakkoli zlehčovat
nebo se vysmívat nebezpe-
čí, které komunálním poli-
tikůmmůže hrozit, je od-
porné. Ze strany nejvyšší-
ho ústavního činitele na-
víc i nezodpovědné. Po-
kud by někdo s podob-
ným „projímadlem“ přile-
těl například z Kosova,
kterému podle Zemana
vládnou zločinci, pana
prezidenta by jistě humor
přešel.

PETR HŮLA, PRAHA-MODŘANY

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 12. května 2020 12

ACTIVITIES

Are the sentences true or false?

1. The UK is the ‘capital’ of tea. True False

2. The country where people drink the most tea is China. True False

3. The world’s biggest tea growing countries are Japan and India. True False

4. A typical British cuppa has sugar and might have milk. True False

5. Meeting to drink tea is a tradition in many cultures. True False

6. Formal afternoon teas are still very common in the UK. True False

1. True or false

What is a tea party?
Many cultures have traditions of people meeting to sit together and drink
tea. For example, Japanese tea ceremonies can be formal, elegant affairs
which last for hours. In the UK, such gatherings range from formal to very
informal. The most famous British ‘tea’ stereotype is probably afternoon tea,
where people dress formally and meet in hotels or cafés to enjoy tea and
cakes. Nowadays, going out for a formal afternoon tea is rare, and people
will more often simply have a nice cup of tea and some biscuits with friends
or family, catching up round the kitchen table.

Source: www.nationalteaday.co.uk

Tea – time for a
‘cuppa’?

ANSWERS

ACTIVITY1
1.False;2.False;3.False;4.False;5.True;6.False

ACTIVITY2
1.Ifyou’veeverspenttimeintheUK,you’llsurelyhavehadanice‘cuppa’.
2.WhileitisanoldtraditionintheUK,manycountrieshavetheirownstrongculturalpracticesinvolvingtea.
3.ItisalsoapopulardrinkinChinaandIndia,wheremostoftheworld’steaisgrown.
4.Manycultureshavetraditionsofpeoplemeetingtosittogetheranddrinktea.
5.Japaneseteaceremoniescanbeformal,elegantaffairswhichlastforhours.

Tea is the world’s second most popular drink (after
water!). Read about tea and find out how it came to
be so popular.

The origins of English
If you’ve ever spent time in the UK, you’ll surely have had a nice ‘cuppa’ but
is the UK the ‘capital’ of tea?

In short, no. While drinking tea is certainly a centuries-old tradition in the
UK, many countries have their own strong cultural practices involving tea.
The nation which drinks most tea is Turkey, where people drink an average
of ten cups a day! This is followed by Ireland, with the UK coming in third
place. Other countries with an obsession with tea include Iran, Russia and
Morocco. It is also a popular drink in China and India, where most of the
world’s tea is grown.

What do the British consider to be tea?
Many forms of tea exist around the world. Green tea is popular in China and
Japan. In India, tea is often prepared with spices and boiled in both water
and milk. In the UK, tea is typically a variety of black tea and can be prepared
with loose tea or teabags. It is made with boiling water, allowed to brew
for about five minutes and then mixed with a little milk (and possibly some
sugar). And thus, the perfect British cuppa is ready!

Is tea popular where you live? What is the best
way to enjoy a cup of tea?

DISCUSSION

Write the words and phrases in order to make sentences.

1. you’ll surely ever spent time If you’ve have had in the UK, a nice ‘cuppa’.

2. strong cultural practices While it many countries is an old tradition have their own in the UK, involving tea.practices W

3. of the world’s tea a popular drink also is grown. It is in China and India, where most ractices W

4. to sit together cultures of people Many and drink tea. have traditions meeting r

5. last for hours. tea ceremonies which elegant affairs can be formal, Japaneseractices W

2. What’s the order?

To find more English language activities visit www.britishcouncil.org/learnenglish © British Council 2019



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 12. května 2020 13

Kvůli krizovým nařízením
v Česku zrušila většina léka-
řů preventivní prohlídky. Pro-
voz omezili také pediatři, kte-
ří ve velkém odkládají pravi-
delné poradny pro děti. Tím
spíš by měli rodiče miminek
sledovat jejich správný psy-
chomotorický vývoj a při ja-
kýchkoli pochybnostech se
telefonicky poradit s odborní-
kem. Konzultace s fyziotera-
peutem po telefonu nebo
přes videohovor plně nahra-
zuje návštěvu v ordinaci. Stej-
ně tak může fyzioterapie po
telefonu dobře simulovat pra-
videlné poradny pro mimin-
ka, a to nejen v době krizo-
vých nařízení v Česku.
„První rok života je pro od-

halení případných odchylek
v psychomotorickém vývoji
dítěte zásadní. Miminko dělá
ohromné pokroky každý tý-
den a rodiče jsou jeho největ-
šími pozorovateli. Často po-
třebují jen uklidnit, že je vše
v pořádku, a nasměrovat ke
správné manipulaci s mimin-
kemnebo jednoduchému cvi-
čení. Avšak čím dřív odhalí ri-
ziko ohrožení v psychomoto-
rickém vývoji a s pomocí od-
borníka zahájí účinnou tera-
pii, tím lépe pro budoucí vy-
zrálost a zdravý pohybový
aparát dítěte. Naopak čím
déle se s nápravou poruchy
hybnosti otálí, tím víc si ji mi-
minko rozvine, zafixuje a ob-
tížně ji bude měnit,“ uvedla
Iva Bílková, vedoucí fyziotera-
peutka FYZIOkliniky.
Přímý kontakt fyziotera-

peuta s miminkem není ne-
zbytný. Konzultace přes tele-
fon nebo videohovor, při kte-
rém rodiče testují své mimin-
ko podle pokynů specialisty,
mnohdy dostačuje. „Jedna
konzultace trvá třicet minut.

Během ní může rodič s fyzio-
terapeutem probrat veškeré
pohybové návyky a pokroky
svého miminka. S odborní-
kem se spojí obdrženým od-
kazem do videokonferenční
místnosti v předem objedna-
ný čas přes svůj mobil, tablet
nebo počítač s kamerou. Pří-
stroj položí tak, aby bylo na
miminko dobře vidět, a dle
pokynů fyzioterapeuta mani-
puluje s miminkem. Odbor-
ník sleduje motorickou ode-
zvu miminka a následně na-
vrhne nejvhodnější postup ře-
šení případných odchylek.
Rodič získá doporučení na do-
mácí režimová opatření a ke
cvičení s miminkem, které je
podrobně zpracováno ve vi-
deích dostupných on-line,“
popsala Bílková.
Ke zdokonalení bezkon-

taktních služebmimo ordina-
ci vedl fyzioterapeuty nynější
nouzový stav. Některé ordina-
ce se pro pacienty uzavřely,
jiné bojují s úbytkem pacien-
tů. Jedno z mála pozitiv na
současné situaci ve zdravot-
nických zařízeních je právě
rozmach telemedicíny. „Mož-
nosti jsou obrovské, a jelikož
máme velkou částmimopraž-
ských pacientů, bylo jen otáz-
kou času, kdy se fyzioterapie
po telefonu stane běžnou pra-
xí,“ dodala Bílková. MET

Ještě v lednu
a v únoru si necha-
ly poslat recept na
léky na mobil
nebo esemeskou
necelé dva mi-
liony lidí. V březnu
se toto číslo sko-
kem přehouplo
přes hodnotu tři
a čtvrt milionu.

Elektronický recept je tak dal-
ším z příkladů, jak karanténa
přispěla k digitalizaci. Ne
všechna fakta jsou ale jedno-
značně příznivá.
V lednu se totiž celkem vy-

dalo téměř deset milionů re-
ceptů, zatímco v březnu už
jen něco přes sedm a půl mi-
lionu a v dubnu ještě méně –
o málo víc než pět milionů.
Digitálních receptů v mai-
lech a mobilech sice přibýva-
lo, ale vydaných léků stále
ubývalo. „Jedno z pravděpo-
dobných vysvětlení je strach
z toho opustit byt a dojít si do
lékárny,“ říká Daniel Horák,
šéf sítě Dr.Max, která je nej-
větší v Česku. Ten zároveň
upozorňuje, že nelze vylou-
čit, že si léky z obav z údajné-
ho nebezpečí číhajícího ven-
ku nevyzvedl ani ten, kdo je
nutně potřebuje.
„Domnělá péče o zdraví

tak paradoxně mohla mít na
zdraví nepříznivé dopady,“
dodává Horák. Vývoj počtu
výdejů léků na elektronický
předpis zatím nebyl podro-

ben seriózní analýze, a tak se
o příčinách strmého poklesu
vydaných receptů dá jen spe-
kulovat.
Podle Horáka za tím může

být předzásobení léky, ale
nedá se tím vysvětlit vše.
V každém případě zatím ni-
kdo nevyloučil, že někteří pa-
cienti o své vůli přerušili léč-
bu. Některé lidi mohlo odra-
dit to, že slyšeli o zavřených
ordinacích, a tak se pro re-
cept k lékaři ani nevypravili,
jiní se mohli obávat jít do lé-
káren, aby se nedostali do
kontaktu s ostatními nemoc-

nými. „Všechny bych chtěl
ujistit, že naše lékárny uděla-
ly pro zajištění bezpečí pa-
cientů maximum,“ říká Da-
niel Horák. „Jsou tam k dispo-
zici dezinfekce, značení
usnadňuje dodržovat rozestu-
py, o to dbá i personál, a nad
výdejními pulty ve všech po-
bočkách jsou plexisklové ští-
ty. Zásobování léky také fun-
guje normálně. Do lékáren je
možné chodit prakticky stej-
ně jako dřív, jen je potřeba
dodržet některá pravidla – ta
ale bezpečí ještě posilují,“ při-
pomíná Horák. MET

Dialyzační středisko Freseni-
us NephroCare v pavilonu
22 Fakultní nemocnice v Mo-
tole bylo otevřeno v květnu
roku 2005. Pacienty zde léčí
nejmodernějšími léčebnými
metodami, jako jsou on-line
vysokoobjemová hemodiafil-
trace nebo automatizovaná
peritoneální (břišní) dialýza.
Středisko má k dispozici tři
sály pro čtyři až pět pacientů,
dva další menší sály pro in-
fekční pacienty a velký sál
s kapacitou 17 lůžek. Součás-
tí je i nefrologická ambulan-
ce a ambulance peritoneální
dialýzy, které navštěvují přes
tři stovky pacientů.
Postupně se zvyšují počty

pacientů, a to i těch zařaze-

ných na transplantační čeka-
cí listinu.
„Za celou historii našeho di-

alyzačního střediska máme
již 56 transplantovaných,“
říká MUDr. Monika Tóthová,
primářka motolského dialy-
začního střediska. Do něj do-
chází třikrát týdně téměř de-
vadesát pacientů na život udr-
žující léčbu dialýzou.
Pacientimají k dispozici vy-

soký komfort – mohou sledo-
vat televizi, využívat wi-fi při-
pojení k internetu, své pro-
blémy mohou diskutovat
s psycholožkou nebo sociální
pracovnicí, pro otázky kolem
jídelníčku a pitného režimu
je jim k dispozici nutriční
sestra. MET

V lékárnách Dr.Max je už přes tisíc plexisklových štítů. ARCHIV

Pacienti mají na dialýze k dispozici vysoký komfort. ARCHIV

Teleordinace FYZIOKLINIKA

Prevence. Vyšetření
mimin neodkládejte

Výročí. Motolské dialyzační středisko

eRecept. Spustil
covid-19 revoluci?



Práce - nabídka
• Úklidová fa. přijme pracov-
níky úklidu pro Pra. 6. Vhodné
pro ID , HPP (DPP) . Prac. doba
07,30 – 15.30 hod. Volat mezi
9.00 – 14.00 h. Tel: 731872540 219621

• Střední škola U Vinohrad-
ského hřbitova 3, Praha 3 při-
jme uklízečku na HPP. Prac.
doba 7.30 – 16.00. Tel.
602633381, 267312915,
skola@oahovorcovicka.cz219631

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13., 14. plat,
strav. aj. DPP 600-700/den čis.,
výpl. 1x týdně. Vol. zdarma
800566924219635

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, strav. aj. DPP 600/den
čis., výpl. 1x týdně. Vol. zdar-
ma 800566924 219637

• TOALETÁŘKU na veřejné
WC v centru Prahy. Nejedná se
o metro ani nádraží. Férový
přístup, HPP, brigáda, vhodné
i pro svěží důchodkyni.
Tel. 731731393219855

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8, při-
jme ihned kvalifikované učite-
le anglického jazyka, tělový-
chovy, přírodopisu, českého ja-
zyka a dále asistenta pedago-
ga. Kontakt – tel. 603990561,
e-mail
vanisova@zspalmovka.cz .219735

• Přijmeme kolegu na post
prodejce hutních materiálů ve
firmě KONDOR, s.r.o. na pro-
dejně Radotín. Péče o zákazní-
ky, prodej, cenové nabídky,
zpracování objednávek, řeše-
ní reklamací. Výhodou praxe v
prodeji. Požadujeme komuni-
kativnost, vysoké pracovní na-
sazení. Benefitní program: 5
týdnů dovolené, obědy, firem-
ní akce, benefitní karta, zam.
sleva na zboží, 13. plat a další.
Mzda 25 - 30 tis. Mail:
bendova.kamila@kondor.cz219739

• Garantovaný FIX 120
Kč/hod., telefonní operátor,
Praha 8, zajímavý projekt. Plá-
nování směn dle svých mož-
ností. Výplata týdně.
Tel.: 608471587. 219857

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce REFERENTA KULTURY v 9.
platové třídě dle nařízení vlá-
dy č. 341/2017 Sb., tj. od 19
730 do 28 920 Kč, osobní
příplatek může být poskytnut
až do výše 14 460 Kč. Bližší in-
formace k Oznámení o vol-
némpracovnímmístu jsou zve-
řejněny na úřední desce Úřa-
du MČ Praha 6 a na webových
stránkách www.praha6.cz v
rubrice Potřebuji řešit - Volná
pracovní místa nebo Úřední
deska - oblast Volná pracovní
místa. Písemné nabídky je nut-
né doručit tak, aby ji vyhlašo-
vatel obdržel nejpozději dne
22.05.2020. Kontakt : PaedDr.
Hrubeš, tel. 220 189 188.219809

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce EKONOM - FAKTURANT v 9.
platové třídě dle nařízení vlá-
dy č. 341/2017 Sb., tj. od 19
730 do 28 920 Kč, osobní
příplatek může být poskytnut
až do výše 14 460 Kč. Bližší in-
formace k Oznámení o vyhlá-
šení výběrovém řízení jsou
zveřejněny na úřední desce
Úřadu MČ Praha 6 a na webo-
vých stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo Úřední deska - ob-
last Volná pracovní místa. Při-
hlášku s požadovanými dokla-
dy je nutno doručit v uzavřené
obálce tak, aby ji vyhlašovatel
obdržel nejpozději dne
25.05.2020. Kontakt :Mgr. Kra-
tochvílová, tel. 220 189 655.219814

• Telefonní operátor. Zaučí-
me, proškolíme. Nadstandard-
ní výdělky, oběd, firemní pau-
šál, příspěvek na dopravu. Pra-
ha 3. 778440512219733

• ÚKLID 24 přijme muže na
úklidové práce (možno i na ŽL
) v Praze. Po-Pá, 8-16h, 20 tis
čist. Osobně: Po-Pá 8 -10h, Kře-
nova 15, P6-Petřiny. 219672

Knihy a časopisy

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T. 603478873219860

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu pokoj dlouhodo-
bě pro 1 - 2 osoby. Klecany Pra-
ha-východ 20 min. autobusem
na metro Kobylisy. Nájemné
od 5000 Kč/měsíc. Obchod
606860870219856

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 217212

• Hledám pronájem bytu pro
2 os.- menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebujeme: centrum
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobost. RK nevolat.
6058450882

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 217253

• Hledám obecní byt nebo u
majitele, zaplatím dluh ná-
jmu, privatizaci, exekuci, dám
náhradní byt, Volejte
776363636.218920

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665219059

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969.219174

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu.Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.219666

• Prodej dr. bytu 4+1/L,
97m2, P-6, Řepy, po rekon-
strukci, nesplacená anuita, vý-
hodná investice, Váš byt
mohu vzít protiúčtem, cena
3.350.000 Kč. Volejte
777839786.219690

• Hledám obecní byt nebo u
majitele, zaplatím dluh ná-
jmu, privatizaci, exekuci, dám
náhradní byt. Volejte
776363636.219712

• Hledám ke koupi byt 1+kk ,
1+1 v Praze a okolí. Případné
dluhy, exekuce, uhradím.
v i t k a d l @ s e z n a m . c z ,
607526834219829

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 217294

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969.219197

• Záloha 100 tis. ještě dnes.
Koupím byt v Praze v jakémko-
liv stavu, možnost náhradního
bydlení. Exekuce a dluhy uhra-
dím. Volejte nebo Sms:
775432964219660

• Vykoupím Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek, dám zá-
lohu, počkám na vystěhování,
zaplatím exekuci, Rád pora-
dím, seženu náhradní bydlení,
slušné jednání, volejte
776363636.219701

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, hodiny, šperky, zlaté
mince. Děkuji za nabídky, sta-
rožitník Dynt. Tel. 702756100 218748

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T. 603478873219884

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Až500 000 Kč
za starožitnosti
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,

stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu
DEJTE PLASTU SBOHEM
KARTU SI PŘIDÁTE ZA 10 VTEŘIN
UŠETŘÍTE SE STOVKAMI SLEV A KUPONŮ

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

tel.: 224 828 236 ● praha@quicktour.cz ● www.quicktour.cz

DOVOLENÁ V ČECHÁCH A NA MORAVĚ
Adršpašsko–Teplické skály * 3.-6.7. za 5.390Kč -5%
Český ráj s výletemdoKrkonoš * 7.-12.7. za 6.990Kč -5%
Valašsko gurmánsko-poznávací * 30.7.-2.8. za 5.990Kč -5%
Krušnéhory aKarlovyVary * 5.-9.8. za 4.300Kč -5%
Znojemsko: vinice apamátkyPodyjí *4.-6.9. za 3.690Kč -5%

RELAXACE V JIŽNÍCH ČECHÁCH
Třeboň, hotel ZlatáHvězda**** 4.-11.7. za 8.850Kč -5%
Třeboň, hotel Svět *** 25.7.-1.8. za 7.700Kč -5%

DOPORUČENÍ PRŮVODCE
KrajemŽítkovskýchbohyní * 13.- 16.9. za 6.990Kč -5%

Po-Čt 10:00 - 16:00

SLEVA
5%

heslo: metro

Vodičkova 31
Myšák Gallery
Praha 1

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Nabízíte

Hledáte

309 služeb online
nabídka - poptávka

hlídání dětí, zedníka, mytí oken,
věštění z ruky, venčení psů,
kadeřníka domu, rozvodového
právníka apod.?

hodinového manžela, čalounické
služby, služby architekta, výrobu
nábytku aj.?

Více informací na
www.prace-pro.cz
Tel: 739 006 007

Zaregistrujte se ZDARMA a
nabídněte své služby.

Zadejte ZDARMA svou poptávku a
vyberte ze zaslaných nabídek.

překlady textů, IT práce, práce

práce-pro.cz
PRACOVNICI .online

Cestování - nabídka

Ostatní - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT úterý 12. května 2020 15

Teprve jedenáctiletý Brazilec
Gui Khury zvládl jako první
na skateboardu skočit na ver-
tikální rampě otočku o neuvě-
řitelných 1080 stupňů. Na
rampě postavené na zahradě
své babičky to dokázal i díky
koronavirové pauze. Školy
jsou zavřené, takže mohl od
rána do večera trénovat. Otoč-
ku o 900 stupňů zvládl jako
první legendární Tony Hawk
v roce 1999, kdyžmu bylo jed-
natřicet let. Od té doby se to
povedlo jen hrstce dalších
skateboardistů. ČTK

1080. Skočil
už v jedenácti

V Síni slávy
Do rekordmanské Síně
slávy byla včera v Pelhři-
mově uvedena bývalá
atletka Jarmila Kratochví-
lová, která je téměř
37 let držitelkou světové-
ho rekordu v běhu na
800 metrů. Čas 1:53,28 za-
běhla v roce 1983 v Mni-
chově. Ocenění uděluje
Agentura Dobrý den. ČTK

ŠIMON
MERTA
hvízdající
trenér

Fotbalové prvoli-
gové celky se těší
na restart soutěže.
Rozhodne se dnes.

Od včerejška se můžou profe-
sionální i amatérští sportovci
připravovat už v plném tré-
ninku i s kontakty. Určitá
omezení sice ještě tréninky
mají, ale trenéři týmů Fortu-
na ligy si návrat pochvalují.
„Už můžeme dělat opět na

součinnosti, což jsme dvamě-
síce nemohli. Pocit velkého
hřiště hráči za jeden trénink
nezískají. Nějakou dobu to
potrvá, ale pro přípravu to je
důležitý krok kupředu,“ řekl
pro klubové stránky kouč Ba-
níku Luboš Kozel. Jeho svě-
řence čeká už dnes přípravný
zápas s Vítkovicemi.
To hráči Bohemians 1905

už mají jedno tréninkové
utkání za sebou, když včera

porazili druholigovou Chru-
dim 2:1. Hrálo se 2x50minut.
„Splnilo to účel a myslím, že
zápasy, které nás čekají v pá-
tek s Jihlavou, budou o něco
lepší. Samozřejmě zápasová
kondice je úplně jiná než tré-
ninková,“ uvedl asistent tre-
néra Klokanů Erich Brabec.
Ligové grémium, tedy zá-

stupci 32 klubů první a druhé
nejvyšší soutěže, rozhodne
dnes o pokračování obou lig,
k čemuž má dojít od 25. květ-
na. Schválit musí hlavně pro-
dloužení sezony po 30. červ-
nu. Kluby ale chtějí od vedení
Ligové fotbalové asociace
znát řadu odpovědí, hlavně
bezpečnostního a zdravotní-
ho rázu. Někteří trenéři s už-
šími kádry se třeba bojí, že
hrát přes měsíc v kuse dva-
krát týdně může přinést zra-
nění. „Je to šité horkou jeh-
lou, bez regenerace a všeho,
co s tím souvisí. Je to na sílu,
na rychlo,“ myslí si kouč Tep-
lic Stanislav Hejkal. PUR a ČTK

Kvitová vyzve Plíškovou
Týmy tenistek Karolíny Plíškové a Petry Kvitové se v červ-
nu a červenci utkají ve čtyřech kolech turnaje Tipsport
Charity Cupu. V šestici Plíškové je dvojče Kristýna, Karolí-
na Muchová nebo Markéta Vondroušová. Kvitová má mít
v týmu Barboru Strýcovou či Kateřinu Siniakovou. MAFRA

Jak to vidím já

S píšťalkou
Fotbalové trávníky lákají
k návratu. Všichni jsme
se na tuhle chvíli těšili
(možná až na správce
hřiště), zase můžeme tré-
novat. Bez šaten a sprch
– dá se. Kontakt možný
– jinak to nemá smysl.
Hráči bez roušek – v po-
hodě. Trenér s rouškou
– problém! Aspoň, co se
týká komunikace smě-
rem k hráčům. Jsem
zvyklý při tréninku po-
užívat i píšťalku. A tak
teď řeším, zda si ji vsunu
pod roušku a budu risko-
vat udušení, nebo se při-
pojím ke svým svěřen-
cům a jako „sportovec“
se budu moci pohybovat
bez roušky a hvízdat,
jako tomu bylo dřív. Jen
nevím, jestli to fyzicky
zvládnu a po tréninku
nebudu jen vydávat zvu-

ky podobné
své milované

píšťalce!

Krátce

AGENTURA DOBRÝ DEN

Veltrusy a Troja
Nominační závody vod-
ních slalomářů budou
25. a 26. července ve Vel-
trusech a 1. a 2. srpna
v Troji. Zatím není jasné,
zda se bude rozhodovat
také o účastnících OH.

Výjimka pro F1?
Grand Prix formule 1 v Sil-
verstonu by neměla ohro-
zit ani opatření britské
vlády, kdy má do dvoutý-
denní karantény jít kaž-

dý, kdo do země přicestu-
je. List The Sun však uve-
dl, že by formule 1, stejně
jako fotbalové týmy, měla
mít výjimku.

Souboj fanoušků
Příznivci českého a sloven-
ského hokeje mají mož-
nost ve vzájemném soubo-
ji přispět na charitu v pro-
jektu Reprezentační duel
fanoušků Česko x Sloven-
sko. Vstupenky lze koupit
za 55 korun do 24. května
na webu repreduel.cz. ČTK

Sponzoři chtějí dohrávat

Hlavní sponzoři a partneři
první ligy O2 TV a Fortuna
vyzvali kluby, aby na ligovém
grémiu schválily dohrání se-
zony v kompletním formátu.

● Fortuna nabídla Ligové fot-
balové asociaci finanční po-
moc na testování hráčů. O2
zase poskytla prostory O2
universum pro grémium.

Letní liga

6
Na konci týdne odstartuje Let-
ní liga, které se zúčastní šest
třetiligových týmů. Přípravný
turnaj spolupořádá Benešov.
Akce se vedle něj zúčastní re-
zervy Slavie, Bohemians 1905,
Plzně, dále Písek a Táborsko.

VÍCE INFORMACÍ
na www.slavia.cz!

EXKLUZIVNĚ KE STAŽENÍ
CELÝ SERIÁL!

KNIŽNÍ PODOBA POPULÁRNÍHO
TV DOKUMENTU NYNÍ V PRODEJI!

UNIK TN
VZPOM NKA

NA UNIK TN
ROK!

FOTOGRAFIE,VZPOMÍNKY,ROZHOVORY!

EXKLUZIVNĚ V

inzerce

Tréninky naplno,
Bohemka už hrála



Nakupujte online na www.DATART.cz

Uvedené ceny jsou včetně DPH. Změna cen vyhrazena, za tiskové chyby neručíme. Ceny platí kde dni 12. 5. 2020 nebo do vyčerpání zásob a dále jsou orientační.
Dostupnost produktů se může v jednotlivých prodejnách lišit. Cena stanovená dodavatelem při uvedení výrobku do prodeje. Bližší informace dostanete na prodejnách nebo na www.DATART.cz.

Dron
Mavic Mini Fly More Combo
Nejmenší dron z rodiny DJI • hmotnost 249g • skládací design
• kvalitní video 2,7K • tříosý gimbal • dolet až 2 km • rychlost
až 47 km/h • max. doba letu 30 min. • GPS/GLONASS

Mobilní telefon
iPhone 8 64 GB
Celoskleněný design • vyspělé fotoaparáty
• čip A11 Bionic • bezdrátové nabíjení

Mobilní telefon
Xiaomi Redmi Note 8 Pro
Osmijádrový procesor Mediatek Helio G90T
• operační paměť RAM 6 GB • interní paměť 64 GB
• fotoaparáty 64+8+2+2 / 20 Mpx • GPS • LTE • Dual SIM
• NFC • Bluetooth • USB-C • odemykání pomocí obličeje
a otisku prstů • baterie s kapacitou 4 500 mAh
a rychlonabíjením • Android 9.0 Pie

Sleva 500 Kč
13 990 Kč

13490Kč

Sleva 900 Kč
13 490 Kč

12590Kč

Sleva 809 Kč
6 999 Kč

6190Kč

3×
akumulátor

v balení
Wi-Fi

llllll
Barevné varianty

llllllll
Barevné varianty

6,
53
"

23
40
×1
08
0


